
北京首创股份有限公司                               2013 年度非公开发行 A股股票预案（修订案） 

1 

 

 

 

 

 

 

北京首创股份有限公司 

2013 年度非公开发行 A 股股票预案 

（修订案） 

 

 

 

 

 

 

 

 

二〇一三年十二月 



北京首创股份有限公司                               2013 年度非公开发行 A股股票预案（修订案） 

2 

 

 

目录 

 

发行人声明 ......................................................... 3 
[...]
表、自用水虑砂罐、鼓风机房、脱水机房和加药间以及除臭设施等。 

4、项目立项、环保、用地情况 

本项目已取得湖南省发展和改革委员会《关于常德市皇木关污水处理工程可

行性研究报告的批复》（湘发改资环[2013]442 号）批准。 

本项目已取得常德市环境保护局《关于常德市皇木关污水处理工程环境影响

报告书的批复》（常环建[2012]142 号）。 

本项目已取得湖南省国土资源厅《关于常德市皇木关污水处理厂建设项目用

地预审意见》（湘国土资预审字[2012]198 号），正式用地手续在办理之中。 

5、经济效益分析 

经测算，本项目财务内部收益率为 8.79%。 



北京首创股份有限公司                               2013 年度非公开发行 A股股票预案（修订案） 

20 

 

（二）湖南省张家界市永定城区杨家溪污水处理厂二期工程 

1、项目基本情况 

为提高张家界市城市基础设施水平，提升澧水河水质，改善城市污水对环境

的影响，本公司拟建设杨家溪污水处理二期工程。处理规模为 4 万吨/日，出水

标准为 GB18918-2002 一级 B 标准。 

本项目拟采用 BOT 方式建设运营，项目的实施主体是张家界首创水务有限

责任公司，本公司全资子公司湖南首创持有其 100%的股权，目前张家界首创水

务有限责任公司已经与张家界市住房与城乡建设局签订了《张家界市杨家溪污水

处理厂 BOT 项目特许经营协议补充协议（一）》。 

本项目总投资 6,949 万元，拟全部使用募集资金投入。 

2、项目发展前景 

张家界市地处湖南省西北部，洞庭湖四水之一的澧水中上游，经过多年的发

展建设，特别是 1998 年设立地级市以来，随着以旅游为龙头的城市经济的迅速

发展，市区各项城市建设已初具规模。 

张家界市永定城区目前存在污水处理厂能力不足、污水处理率低的情况。该

区域内现污水主要为生活污水，部分未经处理便直接排入附近水体或就地沿土壤

下渗，已经对生态环境造成一定危害。如不采取有效的处理措施，随着该区域的

开发，日益增加的污水必将对附近水体及旅游产业等构成更大的威胁。污水处理

厂二期工程的建设对充分发挥澧水水系的功能，提高张家界市城市基础设施水

平，保护澧水水质，改善张家界市环境质量，开发利用水资源，提高国际旅游城

市的品位至关重要，项目发展前景良好。 

3、项目建设内容 

二期项目污水处理工程规模为 4 万吨/日，建设内容包括污水处理部分、污

泥处理部分、配套的附属辅助工程、电气系统、仪表控制系统等内容。其中，污

水和污泥处理设施主要包括：进水泵房、粗格栅、细格栅、曝气沉砂池、生物池、

沉淀池集配水井及污泥泵房、沉淀池、紫外线消毒渠、鼓风机房、贮泥池、脱水

机房、加药间、出水及雨水泵房等。 



北京首创股份有限公司                               2013 年度非公开发行 A股股票预案（修订案） 

21 

 

4、项目立项、环保、用地情况 

本项目已取得张家界市发展和改革委员会出具的《关于杨家溪污水处理二期

工程可行性研究报告的批复》（张发改地区[2011]31 号）和《关于杨家溪污水处

理厂二期工程项目延期的批复》（张发改环资[2013]178 号）。 

本项目已取得张家界市环境保护局出具的《关于对<张家界市永定区杨家溪

污水处理厂（二期）工程环境影响报告表>的批复》（张环评[2011]1 号）。 

本项目已取得张家界市国土资源局出具的《张家界市杨家溪污水处理厂二期

建设项目用地预审意见》（张国土资源预审字[2011]38 号），正式用地手续正在办

理之中。 

5、经济效益分析 

经测算，本项目财务内部收益率不低于 8.00%。 

（三）湖南省常宁市污水处理工程项目 

1、项目基本情况 

本公司拟投资湖南省衡阳市常宁市污水处理工程项目，该项目目前已建成一

期，规模为 2 万吨/日，采用 A/A/C 氧化沟处理工艺，出水标准为 GB18918-2002

一级 B 标准。 

本公司拟新设项目公司，并采用 TOT 方式投资该项目。目前，本公司正在

与当地政府签署协议。 

本项目总投资 3,500 万元，本公司拟全部使用募集资金投入。 

2、项目发展前景 

常宁市位于湘江流域中游南岸，2012 年，全市年末总人口 97.1 万人。全市

常住人口 81.63 万人，市区城镇人口为 18.55 万人。根据《常宁市排水专项规划》

（2012 年～2020 年），2015 年市区人口规模到达到 22 万人，2020 年达到 25

万人。城区规划面积为 20 平方公里，如根据城区最高日综合用水量为 6,000 吨

/平方公里/天来计算的话，到 2020 年，常宁市城市污水量将达到 6.34 万吨/天的

水平。污水供应量能充分保证项目满负荷运营，项目发展前景良好。 



北京首创股份有限公司                               2013 年度非公开发行 A股股票预案（修订案） 

22 

 

3、项目建设内容 

本项目为 TOT 项目，前期建设已经完成。本公司在特许经营期内负责污水

处理厂的日常运营。 

4、项目立项、环保和用地情况 

常宁市污水处理工程的建设已经取得衡阳市发展和改革委员会出具的《关于

常宁市污水处理工程项目核准的批复》（衡发改地区[2008]08 号）和湖南省环境

保护局出具的环评审批意见（湘环评[2008]41 号）。 

本项目用地已经取得国有土地使用证。（常国用[2009]第 1250 号） 

5、经济效益分析 

经测算，本项目财务内部收益率 8.18%。 

（四）安徽省阜阳市泉北污水处理厂工程 

1、项目基本情况 

本公司拟在安徽省阜阳市投资建设泉北污水处理厂，污水处理规模 3 万立方

米/日，出水水质达到 GB18918-2002 一级 A 标准。 

本公司拟新设项目公司，采用 BOT 方式建设运营该项目。目前，本公司已

通过招投标方式取得该项目建设经营权。 

本项目总投资 14,687 万元，本公司拟全部使用募集资金投资。 

2、项目发展前景 

阜阳市位于安徽省西北部，是皖西北重要的门户，也是淮海经济区重要组成

部分。阜阳市户籍人口 1,000 余万，常住人口为约 760 万，是安徽省人口最多

的市，也是全国比较大的地级市之一。 

泉北分区位于阜阳市城区西北部，阜阳工业园区位于泉北分区内。正在规划

建设的泉北新区集科技、文化、教育、商贸、旅游、人居为一体，逐步成为阜阳

市经济社会发展的一个突出亮点。随着泉北经济、社会的快速发展，逐年增加的

污水如何处理成了社会愈加关注的重要问题，原城市规划、排水规划中利用过河

管将泉北污水引入阜阳市颍南污水处理厂进行处理的方案因颍南污水处理厂即



北京首创股份有限公司                               2013 年度非公开发行 A股股票预案（修订案） 

23 

 

将满负荷，而泉北污水量不断增加导致原方案实施困难，目前该区工业废水和生

活污水没有经过处理而直接排入老泉河、泉河和颍河，使河道水质受到严重污染，

泉北区位于城区河道的上游，污染的水体将对城市面貌和阜阳人民的居住环境造

成直接的影响。 

泉北污水处理厂的建成，将可以有效解决阜阳市老泉河、泉河和颍河污染日

益加重的局面，对改善城市环境和居民生活环境，该项目发展前景较好。 

3、项目建设内容 

本项目主要建设内容包括：污水处理厂及污水管道收集系统。污水厂主要处

理设施包括：进水井、粗格栅及进水泵房、旋流沉砂池、生化池、二沉池、滤布

滤池及 UV 消毒池、分配井及污泥井、出水泵房、鼓风机房及配电间、储泥池、

污泥脱水机房、综合楼、机修仓库、门卫等及与之配套的附属工程。污水管道收

集系统主要内容包括：污水管道（DN400-DN1200）50.8 公里。 

4、项目立项、环保、用地情况 

本项目已经取得阜阳市发展和改革委员会《关于泉北污水处理厂工程初步设

计的批复》（发改投资[2013]175 号）。 

本项目已经取得阜阳市环境保护局《关于<阜阳市泉北污水处理厂工程项目

环境影响报告表>的审批意见》（阜环行审字[2012]18 号）。 

本项目已经取得了阜阳市国土资源厅《关于对阜阳市泉北污水处理厂工程建

设项目用地预审意见的函》（阜国土资函[2012]155 号）。 

5、经济效益分析 

经测算，本项目财务内部收益率为 8.02%。 

（五）安徽省淮南市淮南首创水务第一污水处理厂提标改造工程 

1、项目基本情况 

本公司拥有特许经营权的淮南市淮南首创水务第一污水处理厂进水水质和

原设计值有较大的差异，导致其现有处理工艺出水的部分水质不能满足

GB18918-2002 一级 A 标准的要求，本公司拟投资对其进行提标改造，改造完



北京首创股份有限公司                               2013 年度非公开发行 A股股票预案（修订案） 

24 

 

成后出水水质将提高到 GB18918-2002 一级 A 标准，污水处理能力仍为 10 万立

方米/日。 

本项目实施单位为本公司下属控股子公司淮南首创水务有限责任公司（以下

简称“淮南首创”），本公司持有淮南首创 92%的股权，淮南市供水有限公司持

有淮南首创 8%的股权。淮南首创已经与淮南市公用事业局签订了《安徽省淮南

市城市供排水项目特许经营协议》，对特许经营淮南市第一污水厂的有关事宜进

行了约定。 

本项目总投资 2,600 万元，本公司拟使用募集资金 2,338 万元投入该项目。 

2、项目发展前景 

淮南市位于安徽省中北部，地处淮河中游，跨淮河两岸，是安徽省重要的工

业城市。淮河流经河南、安徽、江苏和山东四省，流域面积 270,000 平方公里，

流域人口 15,400 万。淮河流域是我国农作物的主要产地，也是中国东西和南北

交通的枢纽。随着淮河区域经济建设的迅速发展，淮河流域受到的污染压力也剧

增。 

淮南首创水务第一污水处理厂主要负责淮南市东部地区的污水处理，污水日

处理能力为 10 万吨，于 2002 年 5 月建成并投入试运营，2007 年配套污水管网

全部建成后实现满负荷运行。近年来，随着城市污水管网建设的不断完善，淮南

首创水务第一污水处理厂进水污染物浓度也在不断增加，实际进水指标与原设计

值不符，尤其是 C/N 比差异较大，而现有处理工艺对此无应对措施。随着社会

经济的高速发展，人们对水体环境质量要求不断提高。通过污水处理厂工程的提

标和改造建设，每年可以减少大量污染物的排放，确保污水厂排放出水的主要指

标达到 GB18918-2002 一级 A 的排放标准，改善淮河水体水质。 

3、项目建设内容 

本项目建设内容主要包括：对现有厌氧池的进水及进泥线路进行更改、对厌

氧池和氧化沟进行改造、对污泥泵池进行改造、新建紫外线消毒渠、加药间和鼓

风机房等。 



北京首创股份有限公司                               2013 年度非公开发行 A股股票预案（修订案） 

25 

 

4、项目立项、环保、用地情况 

本项目已取得淮南市发展和改革委员会《关于淮南首创水务第一污水处理厂

提标改造工程初步设计的批复》（淮发改资环[2013]307 号）批准。 

本项目已取得淮南市环境保护局出具的审批意见（淮环表批[2012]111 号）。 

该项目在原淮南首创水务第一污水处理厂区内建设，无需新增用地。 

5、经济效益分析 

经测算，本项目财务内部收益率为不低于 8%。 

（六）安徽省淮南市山南新区污水处理工程项目 

1、项目基本情况 

安徽省淮南市山南新区污水处理厂设计规模 5 万吨/日，远期规模 10 万吨/

日，污水处理工艺采用脱氮除磷微孔氧化沟工艺（A2/O 与氧化沟结合的形式，

池型为氧化沟形式，曝气方式为管式微孔）+微絮凝过滤深度处理工艺+紫外消

毒工艺；设计排放标准执行 GB18918-2002 一级 A 的标准。 

本项目拟采用 TOT 方式投资运营，项目实施主体是淮南首创。淮南首创已

经与淮南市城乡建设委员会签订了《安徽省淮南市城市供排水项目特许经营补充

协议》，并与淮南市山南开发建设有限责任公司签订了《淮南市山南新区污水处

理设施资产转让协议》。 

本项目总投资 12,500 万元，拟全部使用募集资金投入。 

2、项目发展前景 

淮南山南新区规划范围 98 平方公里，规划人口 70 万人。建设周期

2008-2018 年，总投资 900 亿元，十年基本建成。新区建设成后，设施配套完

善，环境优美，届时将成为具有现代化城市景观风貌和良好人居环境的现代化新

城区。 

山南新区近期规划的入驻企业有志高文化产业园、宾馆酒店、文化体育中心、

住宅区、中国移动营业厅、医院等新建项目，以及从城区搬迁过来的淮南二中、

理工大学等。已开工的企业包括志高文化产业园等。随着山南新区的建设的逐步

完成，新区发展对污水处理要求也不断增加，山南新区污水处理厂未来发展前景



北京首创股份有限公司                               2013 年度非公开发行 A股股票预案（修订案） 

26 

 

良好。 

3、项目建设内容 

本项目为 TOT 项目，前期建设由淮南市山南开发建设有限责任公司负责，

项目正在建设过程中。本公司在特许经营期内负责污水处理厂的日常运营。 

4、项目立项、环保、用地情况 

淮南市山南新区污水处理工程的建设已取得安徽省发展和改革委员会《关于

淮南市山南新区污水处理工程初步设计的批复》（发改设计[2008]1062 号）和安

徽省环境保护局《关于淮南市山南开发建设有限责任公司山南新区污水处理厂一

期工程（5 万吨/日）项目环境影响报告表的批复》（环评函[2007]609 号）。 

污水厂用地已经取得了淮南市城市规划局《建设用地规划许可证通知单》（淮

规地字 340401（2010）第 44 号）。其余土地使用手续正在办理之中。 